ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

 REQUERIMENTO Nº____/2025.

Requer o envio de expediente, ao

Excelentíssimo Senhor Governador, com

cópia ao Comandante-Geral do Corpo de

Bombeiros Militar do Tocantins, solicitando

a implantação de uma unidade do Corpo de

Bombeiros Militar no município de

Miranorte – TO.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após anuência do Plenário que

seja remetido, o presente REQUERIMENTO ao Chefe do Poder Executivo Estadual, com cópia

ao Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Tocantins, solicitando a implantação

de uma unidade do Corpo de Bombeiros Militar no município de Miranorte – TO.

Justificativa:

O presente requerimento tem por objetivo atender a uma demanda urgente da população do

município de Miranorte, que, em razão de seu contínuo crescimento populacional, econômico e

territorial, passou a necessitar com urgência da instalação de uma unidade do Corpo de Bombeiros

Militar.

O município tem se consolidado como importante polo regional, concentrando atividades

econômicas diversificadas e uma expressiva malha viária que interliga diversas localidades do centro

do Estado. Esse desenvolvimento tem ampliado, de forma significativa, a necessidade de serviços

públicos estruturantes, sobretudo aqueles voltados à proteção da vida, do patrimônio e do meio

ambiente.

A inexistência de um posto do Corpo de Bombeiros em Miranorte impõe sérias dificuldades ao

atendimento de ocorrências emergenciais, como incêndios urbanos e florestais, acidentes de trânsito,

resgates e demais situações que exigem pronta resposta. Atualmente, o socorro depende de unidades

instaladas em municípios vizinhos, o que ocasiona atrasos consideráveis e, muitas vezes, compromete

a eficácia das ações de salvamento.

A implantação de uma unidade do Corpo de Bombeiros Militar em Miranorte representará um

avanço significativo na política de segurança pública estadual, garantindo agilidade, eficiência e

cobertura estratégica em situações de emergência. Além disso, permitirá o fortalecimento das ações

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

preventivas, educativas e ambientais, beneficiando não apenas os moradores de Miranorte, mas

também toda a região central do Tocantins.

Diante do exposto, considerando o relevante interesse público e o impacto social positivo da

medida, requer-se ao Governo do Estado do Tocantins que adote as providências necessárias para a

implantação de uma unidade do Corpo de Bombeiros Militar no município de Miranorte.

Sala das Sessões, 10 de novembro de 2025.

Léo Barbosa

Deputado Estadual